CÂMARA SETORIAL DO TURISMO

ATA 03/2025

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte cinco, às onze horas,
reuniram-se no pavilhão da Festa dos 33º aniversário de São José dos Ausentes, membros
desta  câmara,  convocados  por  mim,  Daniela  Ligabue,  turismóloga  do
CONDESUS,acompanhada da Diretora Carine Álvares, estavam presentes: Milena Amaral
Velho, representante de São José dos Ausentes, Berenice Schinaider, representante de Monte
Alegre dos Campos, Verônica Büttner, e Andrews Mohr de Cambará do Sul, Jerry Segalla de
Capão Bonito do Sul, Daniela Mesquita de Muitos Capões, Silvana Buratti e Pedro Costa de
Pinhal da Serra, Natália Biazus e Lucas Freitas da Mota de Lagoa Vermelha, Neto Ferreira de
Vacaria e Cleber Razini de São Jose dos Ausentes. Em um primeiro momento foi feita uma
apresentação da Vinícola Cannion, que apresentou um espumante e um vinho. A Anfritriã
Milena deu boas vindas e agradeceu a presença de todos no evento. Iniciamos a pauta com as
atualizações  sobre  o  Mapa  do  Turismo,  informei  que  foram aprovados  Jaquira  e  Monte
Alegre dos Campos e que ainda estamos em análise de Pinhal, Muitos Capões e Bom Jesus.
Novamente expliquei que as exigências são do Mtur e que a cada dia estão mais exigentes
com a  documentação.  O Próximo item trata  dos  próximos  eventos  que  a  região  se  fará
presente, que serão a  UGART nos dias 28 e 29/03 em Porto Alegre e da  WTM de 14 a
16/04 em São Paulo. Os municípios que tivrem interesse em mandar material devem fazer até
o dia 25/03 na sede do CONDESUS. Seguindo na pauta, falei da importância do envio das
informações  solicitadas,  tanto  para  a  criação  do  mapa  ilustrado,  quanto  do  site
www.camposdecimadaserra.com, pois a cada atraso, o processo todo fica compormetido, e
ressaltei que após se fechar o envio das atualizações não será possível alterar mais nada até a
próxima atualização. Já nos informes gerais, informo que a proxima reunião será online e a do
mês de maio, presencial a princípio em São Franciso de Paula, mas irei confirmar isso mais a
frente. Aproveito para fazer da prestação de contas do projeto dos Pins e informo que iremos
solicitar a lista e fotos da ataual situação nos municípios, para anexar a documentação. E por
fim,  informo que iremos pedir  ao SEBRAE que nos  paresente  em uma proxima reunião
propostas para criação/atualziação de planos de turismo municipais e de um regional para o
CONDESUS.  Não  havendo  mais  nada  a  designar,  encerrou-se  a  presente  ata  a  qual  foi
assinada por mim, os demais assinam a lista de presença.

Daniela Ligabue
Turismóloga do CONDESUS

http://www.camposdecimadaserra.com/

		2025-03-24T08:35:48-0300